



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Barra do Rocha

1

Terça-feira • 18 de Junho de 2019 • Ano • Nº 2238

Esta edição encontra-se no site: [www.barradorocha.ba.gov.br](http://www.barradorocha.ba.gov.br)

## Prefeitura Municipal de Barra do Rocha publica:

- **Chamamento Público Nº 003/2019** - Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para a Alimentação Escolar, em atendimento aos Programas Federais e do Estado.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

Gestor - Luís Sérgio Alves De Souza / Secretário - Eliane Regina de Almeida Costa / Editor - Ass. de Comunicação  
Rua Maria Oliveira Bitencurt, s/n

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CUBBIZB4HH4/TBWLPT2JLG

## Licitações



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019

O município de Barra do Rocha torna público para conhecimento dos interessados que realizará a Sessão de **Chamada Pública nº 003/2019**, regida pela Lei Federal nº 11.947/2009. Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para a Alimentação Escolar, em atendimento aos Programas Federais e do Estado.** Abertura dos Envelopes: **05.07.2019, às 09:00h.** Edital na Sede: Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro. Informações: Secretaria de Educação, das 8:00 às 12:00 horas. Tel. (73) 3202-2196. Barra do Rocha – Bahia., 13 de Junho de 2019.

ITEM:	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	Valor unitário	Preço médio
01	200	DZ	Banana da terra, fruto médio, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos; íntegro, limpo, de vez (por amadurecer) apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca.	8,20	1.640,00
02	300	KG	Aipim, tipo branco, de 1ª qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos. Descascado e congelado embalagem de 01 kg.	5,33	1.599,00
03	400	KG	Farinha de mandioca, branca, torrada, seca e fina. Embalagem de 05 kg.	4,35	1.740,00
04	180	KG	Tapioca, farinha natural. Embalagem com 1 kg	12,00	2.160,00
05	200	KG	Chuchu verde ou branco, chuchu, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	1,82	364,00
06	200	KG	Abóbora madura extra fruto de tamanho grande limpa, de primeira e acondicionada de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegra com grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânico.	1,93	386,00
07	120	DZ	Banana da prata, fruto médio, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos; íntegro, limpo, de vez (por	3,00	360,00

1

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/n - Centro, Barra do Rocha-Ba – Cep. 45560-000 - CNPJ-14.234.850/0001-69 TEL- (73)3202-2196



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

			amadurecer), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca.		
08	130	KG	Coco seco, tamanho médio de 1ª qualidade. Ralado congelado, embalado em Kg.	19,17	2.492,10
09	150	UND	Coco seco, tamanho médio de 1ª qualidade.	3,83	574,50
10	4.000	KG	POLPA DE FRUTA, contendo lista de ingredientes, data de fabricação, prazo de validade, documentos conforme legislação da ANVISA e MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA (MAPA). Sabores variados, embalagens de 1 kg <b>manga, acerola, goiaba, abacaxi</b>	5,80	23.200,00
11	3.000	KG	POLPA DE FRUTA, contendo lista de ingredientes, data de fabricação, prazo de validade, documentos conforme legislação da ANVISA e MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA (MAPA). Sabores variados, embalagens de 1 kg. <b>Cajá, graviola, cacau, maracujá, uva.</b>	7,03	21.090,00
12	120	MAÇOS	Couve folha hortalíça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não devem apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. (molho com 06 folhas)	2,50	300,00
13	120	MAÇOS	Coentro, hortalíça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. (molho com 06 folhas)	2,50	300,00
14	120	MAÇOS	Cebolinha verde, hortalíça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. (molho com 06 folhas)	2,50	300,00
15	80	KG	Corante, alimento a base de urucum, do tipo colorau, retirado de forma artificial, em embalagem de 1,0 kg.	11,99	959,20
16	02	LITRO	Azeite de dendê, baixa acidez, composição nutricional (100ml): gorduras máxima de 99g / 0,28mg de ferro, com ou sem: minerais / vitaminas.	8,46	16,92
17	90	KG	Tempero caseiro completo, fabricado á base de sal iodado, alho, cebola, cebolinha verde, coentro e	8,55	769,50



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

			salsa, em embalagem plástica atóxica de 01kg.		
18	1.000	KG	Tomate, de primeira livre de resíduos de fertilizantes, isenta de enfermidades, parasitas e larvas; isentos de material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos; com grau de maturação tal que lhe permita e suporta o manuseio, transporte e a conservação em condições adequadas ao consumo.	5,08	5.080,00
19	450	KG	Pimentão verde primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	3,83	1723,50
20	450	UND	Melancia primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	8,50	3.825,00
21	30	KG	Pimenta cominho embalagem com 0.300gr	19,54	586,20
22	80	MAÇO	Salsa hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	2,33	186,40
23	2.000	UND	Biscoito da fécula de mandioca doce ou salgado, de ótima qualidade, caseiro, feito de goma de araruta (polvilho), contendo farinha de trigo, amido, embalado em lata em ótimo estado de conservação. Cada unidade contendo 0,60 gr.	1,40	2,800
24	3.000	UND	Pão de aipim com 50gacondicionado em embalagens plásticas (BOPP) individual e reembalado, em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Cada unidade contendo 0,50 gr. COM RECHEIO.	1,20	3.600,00
25	3.000	UND	Pão de aipim com 50gacondicionado em embalagens plásticas (BOPP) individual e reembalado em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Cada unidade contendo 0,50 gr. SEMRECHEIO.	1,00	3.000,00
26	300	KG	Bolo de banana / milho / aipim caseiro acondicionado em embalagens plásticas (BOPP)	13,67	4.101,00



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

			individual e reembalado em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 50 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Alvará da vigilância sanitária. Cada pedaço contendo 0,60 gr.		
27	3.000	UND	Goiaba, íntegras e de primeira qualidade; limpa, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	0,61	1.830,00
28	100	KG	Mamão, íntegras e de primeira qualidade; limpa, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	4,07	407,00
29	2.000	UND	Beiju com recheio de coco ralado. UND 0,70gr	1,43	2.860,00
30	100	KG	Batata doce, de 1ª qualidade, para consumo humano, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.	4,46	446,00
31	100	MAÇO	Alface, hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não devem apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. (molho com 06 folhas)	3,17	317,00
32	80	KG	Quiabo verde de primeira qualidade in natura, fresco, para consumo humano, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.	3,66	292,80
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 89.306,12</b>

Luís Sérgio Alves de Souza  
Prefeito

Juliana Barbosa de Andrade Sampaio  
Secretária de Educação